
MARTINOVA LILIJA 27. NEDELJA MED LETOM, 8.10. 
7.00: živi in + farani
9.00: v priprošnjo in zahvalo za zdravje
10.30: Marija Gradec  + Bernarda GORIŠEK
PONEDELJEK, 9.10., sv. Abraham in Sara
7.30: + Franc SAJTL
         + Marija GRAČNER
TOREK, 10.10., sv. Danilo (Danijel)., mučenec
19.00: + Stanko Aleš, ALEŠEVI in GOTARJEVI
           + Marica PAVŠEK
            + Albert STARC, 8. dan  
SREDA, 11.10.,  sv. Filip, diakon
7.30: + Albin, Ana PUŠNIK, Ladislav, Ljudmila
            PAVLINC
         + Adam Jože KRAJNC
          na čast Sv. Duhu za Toneta
ČETRTEK, 12.10., sv. Maksimilijan Celjski, škof, muč.
19.00: za zdravje
           + Angela BEZGOVŠEK, 8.dan

po večerni maši srečanje ŽPS
PETEK, 13.10., sv. Koloman, mučenec
7.30: + Ana HRASTNIK
19.00: + Janez KRAŠOVEC, obl. in Frančiška
            + Stanislav PUŠNIK, bratje: duhovnik 
            Marjan, Jože in Tone ROZMAN
SOBOTA, 14.10., sv. Kalist I., papež, mučenec 
19.00: + Franc GUZEJ, 23. obl., Anton in sorodniki
            + Janez TERBOVC, obl., in Angela 
28. NED. MED LETOM, 15.10. 
7.00: živi in + farani
         + Terezija PLANKO in vsi njeni
9.00:  + Alojz GRADIČ
10.30: + Alojz KLINAR, starši Janez in Terezija, 
                bratje: Franc, Ivan in Fortunat

Med 9. in 13. 10. je reden verouk.

 8. oktober 2023, leto 15, št. 35

(Apd 20,35).
STRAH: »Bog nam ni dal duha boječnosti, temveč 
duha moči, ljubezni in razumnosti« (2 Tim 1,7). »V lju-
bezni ni strahu, temveč popolna ljubezen prežene 
strah. Strah je namreč povezan s kaznijo, in kdor se 
boji, ni dosegel popolnosti v ljubezni« (1 Jn 4,18).
ČLOVEŠKI MOŽGANI: »Kdo je namreč spoznal 
Gospodov um, da bi njega učil? Mi pa imamo Kris-
tusov um« (1 Kor 2,16). »Kar pa zadeva vas: maziljen-
je, ki ste ga dobili od njega, ostaja v vas in zato ni 
treba, da vas kdo uči. Kakor vas njegovo maziljenje 
uči o vsem in je resnično in ni laž, tako ostajajte v 
njem, kakor vas je poučilo« (1 Jn, 2,27). »Tedaj jim je 
odprl um, da so doumeli Pisma« (Lk 24,45).
JEZIK: »Moji bratje, med vami naj ne bo veliko 
učiteljev, ker veste, da bomo strožje sojeni. Vsi 
delamo mnogo napak. Če pa kdo v besedi ne dela 
napake, je popoln mož in zmožen obrzdati vse svoje 
telo. Če konjem na gobce nadenemo uzde, da bi 
nam bili pokorni, usmerjamo vse njihovo telo. Po-
glejte tudi ladje, kako velike so in kako jih ženejo 
hudi vetrovi, pa jih usmerja majhno krmilo, kamor 
hoče krmarjeva volja. Tako je tudi jezik majhen del 
telesa, a se ponaša z velikimi rečmi. Poglejte, kako 
majhen ogenj, pa vžge tako velik gozd! Tudi jezik 
je ogenj; med deli našega telesa je jezik vesolje 
krivice, ki omadežuje vse telo in razvnema krog 
nastajanja, njega pa razvnema peklenska dolina. 
Vsakršna živalska narava – zveri, ptice, plazilci in 
morske živali – se človeški naravi daje ukrotiti in 
ta jo tudi res ukroti, le jezika ne more ukrotiti no-
ben človek; nestanovitno zlo je in poln smrtonos-
nega strupa« (Jk 3,1-8).»Smrt in življenje sta v oblasti 
jezika, kdor ga rad uporablja, bo jedel njegov sad« 
(Prg 18,21)
»Če kdo misli, da je pobožen, a ne brzda svojega 
jezika, temveč vara svoje srce, je njegova pobožnost 
prazna« (Jk 1,26).                                                       (RM)

»Kraljica venca rožnega 
ima v naročju Jezusa, 

pa v rokah rožni ven'c drži, 
želi, da molimo ga vsi.«

Kdaj pa vi najraje molite rožni venec? 



SINODA V RIMU, oktober 2023

V praksi Drugega vatikanskega koncila je bilo, 
da so vsako zasedanje začeli z molitvijo Ad-
sumus Sancte Spiritus: »Pred teboj smo, Sveti 
Duh«. To molitev so skozi stoletja uporabljali 
na koncilih, sinodah in drugih zborovanjih Cer-
kve, njeno avtorstvo pa pripisujejo sv. Izidorju 
Seviljskemu. Ko vstopamo v sinodalni proces, 
s to molitvijo kličemo Svetega Duha, naj dela 
v nas, da bomo mogli biti občestvo in ljudstvo 
milosti:

Pred Teboj smo, Sveti Duh, 
ko smo zbrani v Tvojem imenu.

Samo Ti nas vodi, 
bodi doma v naših srcih;

pokaži nam pot, po kateri naj gremo,
in kako naj hodimo po njej.

Šibki smo in grešni; 
ne dopusti, da bi širili nered.

Ne dopusti, da bi nas nevednost vodila po napačni 
poti ali da bi pristranskost vplivala na naša dejanja. 

Daj, da v Tebi najdemo svojo edinost,
da bomo lahko skupaj hodili večnemu 
življenju naproti in se ne bomo oddaljili 

od poti resnice in od pravičnosti.
Vse to prosimo Tebe, 

ki deluješ na vsakem kraju in v vsakem času
v občestvu z Očetom in Sinom na vekov veke. 

Amen.

Papež Frančišek je 4. oktobra 2023, s sveto mašo 
na Trgu sv. Petra, odprl sinodo o sinodalnosti.  
Popoldne se je dogajanje nadaljevalo v dvorani 
Pavla VI., kjer je potekalo prvo zasedanje. Sveti 
oče je v uvodnem nagovoru ponovil, da sino-
da ni parlament ali srečanje prijateljev. Glavni 
protagonist je Sveti Duh, ki ga, kot je dejal, ne 

smejo žalostiti s praznimi besedami in govoricami, 
ki so pogosta bolezen v Cerkvi. Udeležence sinode 
je tako povabil k poslušanju, postu govorjenja v jav-
nosti, molitvi in razmisleku.
Papež je 464 udeležencem predstavil način štiri-
tedenskega dela. »Če se bomo prepustili Svetemu 
Duhu, bo sinoda potekala dobro.«
Da ne bi razžalostili Svetega Duha, ki je ponižan s 
»praznimi, posvetnimi besedami, papež znova svari 
pred govoricami. Te so proti Svetemu Duhu. Če se ne 
strinjate, kar pravi nek škof ali redovnica, mu oziro-
ma ji to povejte v obraz, ne opravljajte za hrbtom.«
Bolj kot besedam je treba na sinodi dati prednost po-
slušanju, je dejal papež in s tem delegate pozval, naj 
se vzdržijo komentiranja sinode v javnosti. Sporoči-
lo o poslušanju je namenil tudi novinarjem. Njihovo 
delo je označil za pomembno, a je tudi njim treba 
pomagati, da bodo razumeli to pot v Duhu.
--------------------------------------------------------------
Sveto pismo je knjiga modrosti za vse čase in kra-
je.Vabljeni, da ga večkrat odpremo v knjižni obliki 
ali na spletu (npr. biblija.net), ter dopustimo da nas 
Božja beseda nagovori v naši vsakdanjosti, tako kot 
neznanega avtorja, ki je zapisal nekaj modrosti in jih 
utemeljil s Svetim pismom:

Najmočnejša komunikacija: molitev.
Največje bogastvo: vera.
Najbolj uničujoče navade: skrbi.
Največje veselje: dajanje.
Največja težava pri premagovanju: strah.
Najbolj neverjetni računalnik: človeški možgani.
Smrtonosno orožje: jezik.
Najslabše, kar lahko izgubite: samospoštovanje.
Najbolj zadovoljujoče delo: pomagati drugim.
Najlepše oblačilo: nasmeh.
Najbolj ohromi odnose: izgovor.
Najmočnejša sila v življenju: ljubezen.
MOLITEV: »In če vemo, da nas v vsem posluša, 

za kar koli Ga prosimo, tudi vemo, da že imamo, 
kar smo Ga prosili« (1 Jn 5,15). »Iščite Gospoda in 
njegovo moč, vedno iščite njegovo obličje« (1 Krn 
16,11). »Poslušaj prošnje svojega služabnika in svo-
jega ljudstva Izraela, ko bodo molili na tem kraju. 
Prisluhni s kraja, kjer prebivaš, iz nebes, poslušaj 
in odpuščaj!« (2 Krn 6,21), »pa se bo moje ljudstvo, 
ki kliče nase moje ime, ponižalo, molilo in iska-
lo moje obličje ter se odvrnilo od svojih hudobnih 
poti, bom prisluhnil iz nebes, jim odpustil greh in 
ozdravil njihovo deželo« (2 Krn 7,14). »Ob vsaki pri-
ložnosti molíte v Duhu z vsakršnimi molitvami in 
prošnjami. V ta namen bedite z vso vztrajnostjo in 
molíte za vse svete« (Ef 6,18).
VERA: »Je pa velik dobiček pobožnost, združena 
z zadovoljnostjo« (1 Tim 6,6).
»Jezus pa se je obrnil, jo pogledal in dejal: 'Bodi 
pogumna, hči, tvoja vera te je rešila' In žena je bila 
od tiste ure rešena« (Mt 9,22). »Tedaj je Jezus od-
govoril. Rekel ji je: »O žena, velika je tvoja vera! 
Zgodi naj se ti, kakor želiš!« In njena hči je ozdra-
vela tisto uro.« (Mt 15,28).
»Je pa vera gotovost obstoja resničnosti, v katere 
upamo, zagotovilo v stvari, ki jih ne vidimo« (Hb 
11,1).
SKRB: »Nato je rekel svojim učencem: »Zato vam 
pravim: Ne skrbite za življenje, kaj boste jedli, in 
ne za telo, kaj boste oblekli. Saj je življenje več kot 
jed in telo več kot obleka. Pomislite na vrane: ne 
sejejo in ne žanjejo. Nimajo ne shrambe ne žitnice 
in vendar jih Bog hrani. Koliko več kakor ptice ste 
vredni vi! Kdo izmed vas pa more s svojo skrbjo 
podaljšati svoje življenje za komolec?« (Lk 12, 22-25).
DAJANJE: »Vsakdo naj da, kakor se je v srcu 
odločil, ne z žalostjo ali na silo, kajti Bog ljubi 
veselega darovalca« (2 Kor 9,7). »Vsem sem vam 
dal zgled, kako moramo s trdim delom pomagati 
slabotnim in se spominjati besed Gospoda Jezusa, 
ki je rekel: “Večja sreča je dajati kakor prejemati« 


